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P. nr. 1023/10
18 Mars 2011

NE EMER TE POPULLIT
GJYKATA KOMUNALE E PRIZRENIT
Gjyqtari i EULEX-it Witold Jakimko si kryetar i trupit gjykues,
T asistuar nga;

Eriona Bitri Brading, Vlora Johnston, Valentina Gashi, Sonila MacNeil si
procesmbajtesit

Ne rastin penal kunder
Te pandehurit £.K. " 1lindur mé 'né’ komuna e

‘ ,ibirii dhe’ . (e lindur” ), adresa e tanishme ku
jeton eshte ne rrugen "nr. shgiptar Kosovar, numri i
identifikimit i martuar, baba i dy fémijéve, kang pérfunduar arsimin,

me gjendje te miré financiare, nuk ka dénime t€ méparshme,

I akuzuar sipas

propozimakuzes se ushtruar nga ana e Prokurorit Publik t€ Qarkut né Prizren t€
datss 18 Maj 2007 me veprén penale pér cenimit t& paprekshmérisé s€ banesave né
bazé t& nenit 166 (1) i Kodit t& Pérkohshém Penal t€ Kosovés,

sikurse qe eshte pershkruar me poshte

Ne baze te kerkeses me shkrim nga pronari AT eshte bere

d&bimi i tij m& 4 prill 2006 nga Njésia Zbatuese e Prizren, ne rrugen “ Jusuf

Gervalla” (ish” Bulevardi i Skenderbegut” ) nr 67 né Prizren, disa dité mé voné,
2. K .. ka okupuar lokalet e AT ; né mes t& 4 Prillit dhe

15 Qershor 2006, dmth eshte bere ri-hyrja e paligjshme

Me t& cilén ai kishte kryer veprén penale t& cenimt te paprekshméris€ s€ banesave
né bazé té nenit 166 (1) t& Kodit t&€ Pérkohshém Penal té Kosovés.

duke mbajtur seanca gjygsore

mé 06 dhjetor 2010, 17, 18 Janar, 1 Shkurt dhe 15 Mars 2011, ku prokuroria Publike
Komunale ishte e pérfagésuar nga Prokurori Idain Smajli, t€ akuzuarit dhe
mbrojtésit t& tij Myrvete Qollaku,



nxjerr si ne vijim:

AKTGJYKIM
l.Ipandehuri R.K éshté gjetur fajtor sepse ne baze te kerkeses me
shkrim nga pronari. AT . eshte bere débimi i tij mé 4 prill 2006
nga Njésia Zbatuese e Prizren, ne rrugen “ Jusuf Gervalla” (ish” Bulevardi 1
Skenderbegut” ) nr 67 n€ Prizren, disa dit€ mé vong, 2.¢ * ka okupuar
lokalet e AT né mes té 4 Prillit dhe 15 Qershor 2006, dmth eshte

bere ri-hyrja e paligjshme, keshtu g€ ai kishte kryer njé vepér penale te cenimit t&
paprekshmérisé s& banesave né bazé t& nenit 166 (1) t& Kodit Penal t& Kosovés, kjo
Gjykaté e dénon ate me burgim ne afat kohor prej gjashtg (6) muaj,

2. Konform nenit 102 pargarafi 1 te Kodit te Procedures Penale te Kosoves (ne
vazhdim KPPK-se) i pandehuri duhet ti paguj shpenzimet e procedures penale.

3. Konform nenit 391 paragrafi 1 nenparagrafi 5 i KPPK-se kjo gjykat e perfeshin
kohen e kaluar ne paraburgim gjate periudhes nga 18 Korriku deri me 18 Gusht
2006.

4. Konform penit 391 para 1 nenpara 6 te KPPK-se gjykata vendos se aktgjykimi i
plotefugishem mund te shpallet ne shtyp, radio apo television

ARSYETIM

I. Histori procedurale
1. Procedurat ne lenden P. nr. 783/06

Me 5 Korrik 2006 prokurori publik ka ushtruar aktakuzen PP. 1208/06 duke e
akuzuar te pandehurin me dy akuza te hegjes apo demtimit te vulave zyratre dhe
shenjave ne kundershtim me nenin 322 para 1 te KPPK-se dhe pengimin e personit
zyrtar ne kryerje te detyres ne kundershtim me nenin 316 para 1 dhe 2 te KPPK-se.
Lenda eshte regjistruar ne gjykaten komunale te prizrenit me numer te references P.
783/06. Me 18 Korrik 2006 paraburgimi eshte shqiptuar kunder te pandehurit per
periudh kohore prej nje (1) muaji.

Me 24 Dhjetor 2008 gjate seances degjimore duke vendosur lidhur me propozim
akuzen gjykata ka nxjerrur aktgjykimin duke i refuzuar akuzat nen nenin 316 para2
dhe 322 para 1 te Kodit te perkohshem Penal te Kosoves ( ne vazhdim referohet si
KPPK-ja). Vendimi mbi refuzimin nuk eshte ankimuar dhe eshte bere ligjerisht i
plotfugishem.



2. Procedurat ne lenden P.950/07

Me 23 Shkurt 2007 prokurori publik nderkomebtar ka ushtruar aktakuzen te dates
31 Gusht 2006 ( pa numer te references) ne gjykaten komunale te Prizrenit. Nga kjo
aktakuze i pandehuri eshte akuzuar me tre akuzat dhe ato jane si ne vijim:

- Pengimi i personit zyrtar ne kryerje te detyres, ne kundershtim me nenin 316
para 1 dhe 2 te KPPK-se.

- Cenimi i paprekshemrise se banesave ne kundershtim me nenin 166 para 1 te
KPPK-se

- Heqja apo demtimi i vulave apo shenjave zyrtare ne kundershtim me nenin
322 para 1 te KPPK-se. "

Mg 20 Mars 2007, gjykatési i konfirmiit e ka kthyer aktakuzén e 31 Gusht 2006
duke kérkuar nga prokurori pér t& korrigjuar ca manggsi né Aktakuzg.

Prandaj, mé 18 Maj 2007, Prokurori Publik Ndérkombétar paraqiti aktakuzén e
korrigjuar (PP. 1208/06) qe pérmbajné t& njgjtat akuza. Ky rast &shté regjistruar nga
Gjykata me numrin e referencés P. 950/07.

ME 22 maj 2008, gjykim i kryesuar nga njé gjyqtar kosovar &sht€ mbajtur pér
akuzen né bazé t& nenit 316 paragrafi 1 i KPPK-sé. Vv dhe w.7T

morren pjesé né seancé si palét t& démtuara. Gjyq u pezullua.

M& 3 Mars 2009 né bazé té njé kérkesg & béré nga Prokurori i EULEX-it pas
seancés dégjimore né lidhje me rastin 950/07 kundér te pandehurit a,K

pér veprén penale t& cenimit te paprekshmérisé s€ banesave (neni 166 i KPPK) eshte
caktuar te gjyqtaret e EULEX -it.

Vetém akuzén e veprés penale t€ pérmendura mé lart ishte njé objekt i vendimit t&
EULEX-it né pérzgjedhje.

N& vendimin pér marrjen-mbi &shté ngritur se okupimi i sht€pisé erdhi si rezultat i
faktit t& thjeshté se palét e démtuara ishin Serb& dhe shtépia e tyre ishte i liré.

Arsyeja e dyté &shté se n& t& nj&jtén koh& pér & nj&jtén situaté faktike ka gené dy
dosje t& ndryshme t& hapur - njé nga Prokurorit vendor dhe njé nga Prokurori
ndérkombétar. Ai Eshté pérmendur se kéto dy dosje nuk ishin bashkuar dhe pér kété
arsye kishte shkaktuar nj& gabimi gjygésor.

Mg 16 korrik 2009, Gjykata e shkallés s& paré gjaté gjykimit t& paré ka gjetur t&
pandehurin fajtor pér veprén penale sipas nenit 166 (1) t& KPPK-s€ dhe e dénoi até
me burgim pér njé afat kohor prej 6 muajsh.



ME 11 Gusht 2009, avokati mbrojtés paraqiti ankesg kundér aktgjykimit t& Gjykatés
Komunale né& Prizren, P. 950/07. M& 20 shtator, pala e démtuar 0.7

ka paragitur ankesé kundér aktgjykimit t& Gjykatés Komunale. Mg 16 Tetor 2009,
Zyra e Prokurorit Publik t& Qarkut e informoi me shkrim se ata nuk e gjejné t&
arsyeshme t& paragesé njé parashtrese né pajtim me nenin 409 t& KPPK-s€.

ME 24 Gusht 2010, Gjykata e Shkallés s& 2 ka léshuar aktvendimin me t€ cilin e ka
anuluar vedimin e instances se 1 dhe rasti ishte kthyer pér rigjykim. Aktendimi ishte
léshuar né emér t& popullit dhe eshte vendosur sipas ankesés se palés s€ démtuar q&
“nuk bien né objketin e lendes ne fjale”.

Gjaté shqyrtimit t& rastit p&r heré t& 2 mg& 06 Dhjetor 2010, 17, 18 Janar, 1 Shkurt
dhe 15 Mars 2011 Gjykata kishte seancat né t€ cilat Prokuroria Publike Komunale
ishte e pérfagésuar nga Idain Smajli, me pjesémarrjen e t& pandehurit dhe mbrojtésit
té tij Myrvete Qollaku .

I1. Perberja e trupit gjykues dhe objekti i seances

1.Sipas nenit 459 § 1 dhe § 4 t& KPPK, gjaté rigjykimit Gjykata n€ dhénien e njé
vendimi t& ri do t& jeté i detyruar nga neni 417 t8 KPPK. Gjat€ gjykimit te pare ne
né shkallé te pare aktgjykimi i Gjykatés s& shkallés s& paré, ng pjesén né t& cilén ajo
nuk u apelua nga Prokuroria Komunale, u bé pérfundimtar. Nuk kishte asnjé ankesé
e ZPK, ndérsa njé e ngritur nga pala e démtuar duhet t& keté qeng refuzoar pér shkak
se sipas nenit 399 § 3 t&¢ KPPK pala e démtuar mund t& kundérshtojé njé vendim
vetém né lidhje me vendimin e Gjykatés lidhur me sanksionet ndéshkuese pér veprat
penale t& kryera kundér jetés apo trupit, kundér integritetit seksual ose kundér
sigurisé s& trafikut publik dhe pér shpenzimet e procedurés penale.

2. Vepra inkriminuese dénohet vetém me gjob€ ose me burgim deri né tre vjet dhe
késhtu ata do t& konsiderohet nga njé gjyqtar individual. N& bazg t& Nenit 22 § 3 t&
KPPK vepéra penale e dénueshme me burgim deri né tre vjet duhet t& konsiderohet
nga njé gjyqtar individual i Gjykatés komunale.

3. M& 24 dhjetor 2008, gjaté njé seance, duke vendosur né ¢éshtjen me njé numér
783/06 reference Gjykata e pérbéré me njé gjykatés lokal ka léshuar nj€ vendim
duke hedhur posht& akuzat sipas nenit 316 paragrafi 2 dhe 322 paragrafi 1 te Kodit
te [Pérkohshém] Penal t& Kosovés (tani e tutje té referuara si KPPK). Vendimi pér
refuzim nuk &shtg apeluar dhe u bé ligjérisht i plotefugishem.

Rregulla res udicata ka zbatimin e saj pér t& gjitha akuzat sipas nenit 316 § 2 dhe
322 § 1 i KPPK-s& edhe pse Gjykata nuk &shté e lejuar pér t€ vendosur mbi sepse
vetém akuzén e veprés penale nga neni 166 § 11 KPPK &sht& marré persipér né
juridiksionin e EULEX-it né rastin né& fjalé (mungesa e juridiksionit t& EULEX-it).




4. Anétar i trupit gjykues kryesore né lenden nr 950/07 para z Jedhjes per t&u
bartur tek EULEX-it ishte njé gjykatés lokal i cili u b€ mé pas n]e gjyqtar i shkalles
se 2 né trupin gjykues t& pérbéré nga dy gjyqtaré vendor dhe nj€ ndérkombétar, nr
ref. KP 171/10. Céshtja u ngrit nga prokurori lokal me 6 dhjetor 2010 ne
konferencé paragjyqésore £.2.

5. Avokati mbrojtés paraqgiti mocionin pér ndérprerjen e procedurés penale pér
shkak se pala e démtuar ka braktisur ndjekjen né baz& t€ nenit 326 § 2 18 KPPK.
(Herén e paré, shihni procesverbalin e 18 Janarit 2011 £.3) Kjo kérkesé u hodh
poshté si e pabazuar, kryesisht sepse aktakuza ishte ngritur nga prokurori publik dhe
pér kété géshtje nuk ishte as e qarté as de facto nuk kishte gendrim te bére nga palae
démtuar gjaté gjykimit.

6. v.T ka konfirmuar se kérkesa e saj pronésore ishte realizuar dhe
se ajo nuk ka béré kérkesé pasurore juridike né kéto procedura.

I1I. Prova te administruara
1. Gijate seancave te gjykimit deshmitar vijues kane dhene deshmin e tyre:
a) A5~ me 1 Shkurt 2011 ( rigjykim) dhe me 17 Qershor 2009
b) S.¢y .me 1 Shkurt 2011 (rigjykim) dhe me 3 Korrik 2009
¢) 2. mel Shkurt2011 ( rigjykim)
d) T. 2 me 18 Janar 2011 ( rigjykim) dhe me 8 Qershor 2009

e) .M , me 18 Janar 2011 ( rigjykim) dhe me 8 Qershor 2009

2. Avokatja mbrojtse Myrvete Qollaku ka terhequr kerkesen per te degjuar

deshmitarir = 7./ . ( shihni procesevrbalin te seances paraprake te
mbajtur me 6 Dhjetor 2010, £.4)

3. Prokurori ka terhequr kerkesen per degjimin e . AT 5( shihni
procesverbalin te seances paraprake te mabjturme 6 Dhjetor 2010, £.4).

4. 1pandehuri eshte degjuar me 15 Mars 2011 ( shenimet personale ne fage 4 te
procesverbalit te dates 18 Janar 2011).

5. Gjykata e ka pranuar si deshmi dokumentet vijuese dhe deklaratat e
deshmitarve vijues te cilat jane lexuar me ze apo jane konisderuar si te
lexuara gjate shqyrtimit kryesor ne baze te nenint 368 para 3 te KPPK-se.



i. ProvaPl — flete posedimi nga viti 2003 lidhur me parcelen 7153/10
ii. Prova P2 — Shkresa nga Habitatit nga data 4 Prill 2006
iii.  Prova P3 — Shkresa nga Habitati i dates 12 Qershor 2006
iv.  Prova P4 — Shkresa nga Habitati i dates 15 Qershor 2006
v. Prova PS5 — Urdheri i debimit i dates 6 Mars 2006.
vi. ProvaP6 — Shkresa e dates 26 Prill 2006.
vii, Prova P7 — Shenimet e policit M
viii. Prova P8 — shenimet e tatimit te shtepise per periudh kohore 2002-07
ix. Prova P9 — para kontrata e nenshkruar nga i pandehuri.
x. Prova P10 - Shkresa e Habitatit e dates 6 Qershor 2006
xi. ProvaP11 — Lista poseduese e dates19 Tetor 1999
xii. Prova P12 — Procesverbali i seances degjimore te dates 27 Shtator 2007
xiii. Prova P13 — Certifikata e zyres kadastrale e 3 Prillit 2006 e cekur ne
procesverbal me 17 Qershor 2009.
xiv. Prova P14 — Protokol i dorezimit te gelsit, i cekur ne procesverbal me 17
Qershor 2009.
xv. Prova P15 —deklaratae’ 5.c e dhene me 29 Qershor 2009 gjate
gjykimit te pare (fage 12, procesverbali i dates 1 Shkurt 2011}
xvi. Deklarata e deshmitarit V.T "~ deklarata e procesverbalit te
dates 17 Qershor 2009 nga fagja 12 deri 20.

6. Propozimi per te degjuar . @ , V. T dhe w.T ne
cilesin e deshmitarit eshte refuzuar me arsyetim te perfeshire ne procesverbal te
dates 1 Shkurt 2011 f.15-16. Prokurori nuk ia ka siguruar gjyaktes tezat ¢ garta te
parashtreses se tij. Parashtresa e prokuroit publuik mund te kishte zgjatur
proceduren dhe duke pasur parasysh akuzen e cekur ne aktakuze ( neni 166 i

KPPK-se) marrja e provave te till ajane te panevojshme, posagerisht kur deshmitar



te propozuar nukishin ne vend ngjarje ne ate kohe (arg. ex art. 152 §3 subpara 1

nad 4). Ne Vazhdim palet jane pajtuar qe te lexohen deklaratat e me hershme te
V. T " Dubet te ceket se palet nuk e kane pare te nevojshme te

degjohet . p dhe N T gjate gjykimt te pare ne instancen € pare.

7. Provat te cilat kane ndikuar ne gjetjet e gjykates jane analizuar ne menyre

eksplicite ne paragrafet vijuese. Prova te tjera nuk kishin ndikim ne permbajtjen

finale te dispozitivit.
IV. Gjetjet faktike dhe ligjore
IV.A. Gjendja faktike

1. I pandehuri pas debimit ne baze te kerkeses me shkrim nga pronari . A. T
mé 4 prill 2006 nga Njésia Zbatuese e Prizren, ne rrugen “ Jusuf
Gervalla” (ish” Bulevardi i Skenderbegut” ) nr 67 né Prizren, disa dit¢ mé& voné,
R.K ka okupuar lokalet e . - AT né mes té 4 Prillit dhe
15 Qershor 2006, dmth eshte bere ri-hyrja e paligjshme pas debimit te pare.

Sigurisht i pandehuri n& fund me sukses ishte débuar nga objektet t& cilat ai deshtoi
ti leshoje pas hyrjes se tij aty. Personi i autorizuar i cili kérkoi g€ ai t€ largohet nga
HPD-ja ishte oficeri ndérkombétar 7. 2 . I pandehuri pohoi se ai pushoi
nga okupimi i prongs, mé 4 prill 2006 dhe se ai nuk banoné ose te kete kthyer ng /
pér lokalet né datat né pyetje. Nuk kishte asnjé mosmarréveshje ndérmjet paléve &
objektet, subjekt i kityre procedurave ka qené, né ¢do kohé substanciale, proné e
AT . Habitati dhe punonjésit e tyre ™2 rdhe’ M.

ishin “personat te autorizuar” né kuptim t& nenit 166 (1) &€ KPK-s€.

HPD-ja ishte pérgjegjése pér zbatimin e nj& urdheri te débimit t& datés 6 Mars 2006.
Nuk kishte asnjé mosmarréveshje q& ky urdher t& kishte te bénte me lokalet né fjalé.

2.. 2. . mé4 Prill 2006 mori pjesé n& ambientet e objektit, me q€llim pér t&
zbatuar largimit t& banuesit te atehershem. Ky ishte débimi i dyt€ nga objektet.
Vulat t& véna nga HPD-ja n& dyert e hyrjes se objekteve, pas débimit & méparshém
ishte hequr apo démtuar dhe drynat e dereve ishin ndryshuar.  Z " e takoi t&
pandehurin jashté derés hyrese né kuadér t€ lokaleve. Objektet ishin “ pjesérishite



zbrazura” né kuptimin ge i pandehuri kishte hequr nga shtépia té gjithé artikujt g€ 1
takonin atij. I pandehuri ishte koperativ dhe nuk e kundérshtoi rimbylljen e dyerve
t& hyrjes.

3. M& 26 Prill 2006 véllai i te pandehurit ALK , familja e tij dhe t& familja
e te pandehurit u gjetén né zaptimin e lokaleve dhe jane d€buar.

4, Mg 28 Prill 2006V dhe NT shkuan né zyrat ¢ HPD-s€ né
Prizren pér t& marrur gelésat e objekteve. Kur ata iu afruan derés i pandejhuri e hapi

derén dhe u tha atyre q& te hyjne. I pandehuri ishte duke géndruar n& oborrin e
objekteve.

5. Mg 29 Prill 2006 Znj " T - raportuar né polici faktin e t& pandehurit t&
vazhdueshém rreth okupimit. Znj T deklaruar se dera e paré e pjesés sé
brendshme t& objekteve ishte e hapur dhe véllai i t& pandehurit ishte ulur né shkalle
ge te dergojne n€ derén e pérparme. V. T i tha t& pandehurit pér ta
léshuar pron&n. Ajo e informoi até se ajo donte t&€ mbyll sht¥piné dhe t& kthehen atje
pér t& jetuar. Ai ofroi pér t€& bler€ objektet.

6. M& 6 Qershor 2006 - M.D , njé tjetér punonjés i HPD-s&, pas s€ cilés mori pjesé
né lokalet ai e takoi t& pandehurin. I pandehuri ka deklaruar se ai kishte arritur nj&
marréveshje me pronarét e lokaleve.

7. M& 12 Qershor 2006 & pérséri shkoi n& ambientet pér t& zbatuar njé débim t&
treté. Bravat te cilat ishin ndryshuar mé 4 prill 2006 ishte thyer dhe vulat ishin te démtuara
ose te shkatérruar. Ekipi i HPD-sé zbuloi se disa artikuj qé kishin gen& t€ pranishém né
pjesén e brendshme t€ lokaleve para venies se shenjave ne objekte nga rasti i méparshém
ishin hequr. Disa sende t& ndryshme jang 1&éné n& bodrumin e njé pjesé e brendshme t&€
lokaleve. Lokalet afariste kishte qen te ri okupuara. Pandehuri u takua me zyrtarét e HPD-
s& né shkallét brenda objektit. I pandehuri ishte agresive dhe kérc€nuese. Pandehuri
verbalisht e abuzoi ekipin e débimit dhe me beri nje gjest pér nxjerrur armén e tij.

8. Mg 15 gershor 2006 Zz pérséri mori pjesé né shikimin e objekteve. Pas
mbérritjes sé tij ai zbuloi se vulat nuk ishin prishur. Lokalet ishin t€ ri-vulosur. Lokalet
ishin t& paokupuara né até koh&. Me até rast u shfaq pandehuri pérséri, kété heré me véllain
e tij. I pandehuri béré kércénimet verbale ndaj ekipit t& d&€bimit dhe e nxorri armén e tij.

9. Nuk kishte asnj& mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat gjaté periudhés Prill - Qershor
2006 ka pasur negociata né mes té pandehurit dhe familjes = T pér blerjen e
objeketit ne fjale nga i pandehuri. Megjithat®, keto negociatat kan€ ngecur para ¢do
marréveshje qe mund t& arrihej. N& asnjé fazé gjaté kétyre negociatave familja"~ T
nuk ia ka dhene leje t& pandehurit pér t& qéndruar né ambientet e objektit e as nuk pranoj né
heshtje banimin e tij aty.



IV. B. Analizat individuale te provave

1. Termi “objektet” duhet t& konsiderohet n& pé&rputhje me kuptimin e saj ligjore sipas
nenit 166 § 1 te KPK-se. Objektet q& kané gend subjekt i modifikimit te propozimi akuzes
P 950/07 pérbén dy parcelave t& tokés & regjistruar né Zyrén Kadastrale e Kuvendit
Komunal t& Prizrenit né bazé t& numrave 7153/10 dhe 7153/13, pérkatésisht, né pronési t&
regjistruar numrin 10592. Si déshmi &shté njé ekstrakt dat® 2003-06-09 t& Listés se
posedimit t& Agjencisé Kadastrale t& Kosovés. T¢ dhénat ne liste tregojne g€ . A. .. T

, ka gené, q& nga data e tij, pronari i regjistruar i ngastr€s 7153/10.
Objektet né fjalé jané t& vendosura né rrugé Jusuf Gervalla, numri 67. Kur Prokuroria hapi
céshtjen e saj ajo theksoi se objektet vetém subjekt i kétyre procedurave penale pérbéhet
nga parcela 7153/10. Ato lokale ishin, né ¢do kohg materiale, prong e . #A.T

2. Parcela 7153/10 ishte subjekt i njé urdheri per débim e l&éshuar nga Komisioni per banese
dhe kérkesa prongsore t& Drejtorisé pér Céshtje Prongsore dhe Banesore (n€ tekstin e
métutjeshém HPD-ja”).Drejtorati per Banesa dhe prona si dbe komisioni pér Kérkesa
Pronésore dhe Banesore (HPD dhe HPCC) jan& themeluar nga Kombet ¢ Bashkuara
Misioni i Administratés s& Pérkohshme né Kosové (UNMIK), rregulloret, si njé masé e
pérkohshme pér t& rivendosur t& drejtat e pronésisé, zgjidhjen e kérkesave (& gjaté dhe
mbajtjen né kémbé sundimin e ligjit. Me Rregullat dhe Rregulloren procedurale te
miratuara nga UNMIK-u mé& 13 Tetor 2000, Komisionit pér Kérkesa Pronésore Banesore iu
#shté dhéng mandati pér t& gjykuar rastet t€ cilat jang paraqitur né t&.

3. Déshmitari T 2 ..+ ka qen& i pungsuar mé paré si njé¢ Udh€heqés i Ekipit t&
Komisioni pér Kérkesa Pronésore dhe Banesore te Drejtorisé Céshtie Prongsore dhe
Banesore. Ai ishte pérgjegiés pér zbatimin e urdherit te débim.' 2 Eshté aktualisht i
punsésuar nga Agjencia Kosovare e Pronés.

4. Déshmitari T 2 _ ka deklaruar se zyra e tij ishte pérgjegjés pér zbatimin e
urdherit te debimit me numér W/2006/3779/HPCC te datés 6 Mars 2006 né kérkesat me
numer DS600714 dhe DS600719. Ai déshmoi kété urdher, ndér té tjera, lokalet proné e

AT Objektet te pérbéré nga lokalet banesore dhe komerciale.

5. 2 konfirmoi se mé 4 Prill 2006 ai mori pjesé né ambientet pér € kryer d€bimin
e okupuesit.Te pandehurit jashté deres se pérparme te objektit. N& lidhje me ambientet e

banirnit, ai pérshkroi disa mosmarréveshje procedurale né lidhje me até g€ i perkiste pronés



palés s& démiuar dhe cfaré pronés pérkiste t& pandehurit. I pandehuri i identifikoi ato sende
qé nuk i pérkasin palés sé démtuar dhe ato sende ishin larguar. I pandehuri pohoi se kishte
hequr nga shtépia & gjithé artikujt q& i takonte atij. Megjithaté, disa artikuj mbeten dhe kjo
ishte ¢ paqarté nése, ng fakt, ato sende i pérkiste palés s& démtuar. I pandehuri ishte

bashk&punues dhe nuk e kundérshton rimbylija e dyerve € hyrjes.

6. Mé 12 Qershor 2006 ©° 2 pérséri shkoi né lokalet né ményré qé t& zbatojé njé
débim t& treté. Al theksoi se ky débim ishte rezultat i informacionit t€ marr€ nga ' D .7~

se i pandehuri e kishte ri-pushtuar lokalet. Pas mbgrritjes s& tij ai vuri re se
bravat te cilat ata kishin ndryshuar mé 4 Prill 2006 ishin thyer dhe vulat ishin démtuar ose
shkatérruar. Ekipi i HPD-s& zbuloi se disa artikuj g€ kishin qené t& pranishém né pjesén e
brendshme t& lokaleve para vendosjes se shenjave ne lokalet né vizitén e tyre t& fundit ishin
hequr. Disa sende t& ndryshme jang 1éné& né bodrumin e njé pjesé e brendshme t& lokaleve.
Lokalet afariste ishin ri okupuar. I pandehuri kundérshtoi me forcé veprimin e Habitatit. N&

Memorandumin e tij t& datés 12 Qershor 2006,
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déshmitari 2  +ha se i pandehuri fizikisht protestoi ri-débimin, duke sharé ekipin e
EU-s dhe u pérpjek t& nxjerr armén. Ai e vértetoi kété version gjaté shqyrtimit gjygésor.
Duke u ndérlidhur me objektet e banimit, Zt. Z  déshmoi se, ndonése dera pér né
podrum ishte e hapur dhe ai i pa gjésendet e ndryshme. Pjesa banuese e objektit dukej e
pashfrytézuar dhe e ruajtur né gjendjen si ishte 1&n&. Mirépo, mé voné n€ déshming e tij ai
pérshkroi gjésendet mé t& médha q& mungonin si televizoré dhe frigoriferét. Pjesa afariste e
objektit ishte shfrytézuar pérséri.
7. Mé 15.06.2006 Zt. 2  pérséri e vizitoi objektin. Sapo arriti zbuloi se dfynat nuk
jané prekur. Objekti &shté vulosur pérséri. Né até kohg objekti nuk shfrytézohej. N&
shkresén e tij t& datés 15.06.2006 Zt.' 2  tha se gjaté vizit€s s& tyre i pandehuri u
paraqit me véllané e tij. I pandehuri u kércénua me fjalé ekipit t€ d€bimit, duke e nxjerr
armén e tij.
8. 7Zt.' z  ishte pyetur nga ana e prokurorisé rreth shkresés s& datés 26.04.2006 e cila
ishte shkruar nga ana e kolegut t€ tij = M. 2D .Zt, 2 vértetoi se kang gjetur se
véllai i & pandehurit™ AL & " dhe familja e tij ishin duke shfrytézuar objektin. Ata
jané débuar dhe prona e tyre Eshté larguar.
9. N shkresén e datés 26.04.2006 shkruante se i pandehuri u mundua t€ argumentoj dhe ta
bind njésiné e débimit se ata ishin duke béré pazarllék pér t€ bleré pronén me paditésin
népérmijet agjencive por shpjegimet e tij ishin refuzuar. Zt. -z  Jdéshmoi se ai kishte
diskutuar két& céshtje me Zt.’ D . . Gjaté asaj vizite HPD-s nuk i &sht& treguar asnjé
kontraté, kontraté paraprake ose, ¢farédo dokumenti q& do déshmonte njé pazarllek té tillé
ose marréveshje pérmes s& cilés i pandehuri ishte i lejuar nga pronari t€ vazhdoj me
shfrytézim.
10. N& déshming e tij Zt. ' =z tha se ai kurré nuk kishte takuar asnjé anétar t& familjes
s€" T ‘e as qé kishte folur me ta né telefon. Ai gjithashtu vértetoi se kurré nuk ishte
takuar me t& pandehurin me pérjashtim derisa ishte i pranishém n& objekt. 11. Gjykata gjeti
se Zt. . 2 . ishte déshmitar i ndershém dhe i besueshém dhe plotésisht e pranoi
déshming e tij. 12. Shkresa e HPD-s e cila &shtg 18n& si prové nga prokuroria mé 6.06.2006
i referohet diskutimit n& objekt midis Zt.” D dhe “t¢ paditurit”. Kur referohen “z&
paditurit” &shté qarté se i referohen t€ pandehurit. N& shkresén e datés 26.04.2006 Zt.
D cireferohet A K si “véllai i
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té paditurit”. Gjaté bisedgs i pandehuri tha se kishte arritur njé “marréveshje” me palén e
démtuar. Njésia e débimit e thirri paditésin dhe ai vértetoi por kérkoi g€ débimi t&
pérmbarohet pa nxjerr jasht® gjésendet e t& paditurit nga sht€pia pérfshir€ ato nga objekti.
13. Gjykata administroi si prové njé kontraté t& pérpiluar pér bartjen e ngastrés 7153/10 t&
nénshkruar vetém nga ana e t& pandehurit dhe faturén pér tatim né proné pér v‘itet 2002,
2003, 2004, 2005, 2006 dhe 2007, nr. 2594387. Gjykata sqaroj si né vijim: emri i &
pandehurit shihen ng faturé. Prona sé cilés i &shté adresuar fatura &shté rruga “Jusuf
Gervalla” nr. 67. N& fakt, prona s& cilés i &hté adresuar fatura pérfshin€ ngastrat 7153/10
dhe 7153/13. Kontrata pér bartjen e ngastrés 7153/10 t& datés 12.11.2008 i referohet rrugés
Bulevardi Skenderbeu nr. 67. Nuk u kontesta se Bulevardi Skenderbeu nr. 67 dhe Jusuf
Gervalla nr. 68 &sht€ i njéjti objekt.

14.. Pérmes shkresés s& datés 28.05.2009 gjykata pranoi nga Drejtoria pér kadastér dhe
gieodezi né Prizren fotokopjet e aktvendimit & datés 2.10.2008 dhe kontratén mbi
shitblerjen e patundshmérisé t& datés 12.11.2008. Kéto dokumente vértetojné bartjen ligjore
t& asaj ngastre me numér 7153/10, g& pérfshiné objektin q& &shté lénda e késaj procedure
tek M. i ( ¢y +Zn. T vértetoi se objekti g€ ishte proné e burrit t&
saj t& ndjeré pérbéhej nga njé shtépi dhe dy objekte afariste. Ajo déshmoi se i pandehuri

ishte vetém né shfrytézim t& asaj prone e cila mé& parg ishte proné e ~ A.T

15. - v-T ishe njé déshmitare e ndershme dhe e besueshme. Gjykata e
shkallgs s& dyté nuk pati ndonjé ngurrim mbi dégjimin e kétij déshmitari gjaté gjykimit t&
paré. Gjaté gjykimit t€ paré ' S o déshmoi se palét u pajtuan t& lexojngé
deklaratén e saj gjaté gjykimit t& dyte. V.r gshté vejushae , A .T
the pala e démtuar. , AT vdig mé& 28.05.2008. = V.T
yértetoi se kérkesa e saj pér prong ishte realizuar dhe se, nén kéto rrethana, ajo
" nuk kishte béré kérkesé pér proné né kété procedurs.
16. VT déshmoi se mé 28.04.2006 ajo dhe 1 AT shkuan né
zyre t&€ HPD né€ Prizren pér t& rharr celésat e objektit. Pérkitazi me pronéne. AT
_ _jo déshmoi se kur iu afruan derés i pandehuri e hapi derén dhe i tha t€ hynin

brenda.Znj = ~T - déshmoise
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i pandehuri géndronte “n& oborr” t& objektit. N& déshming e saj t& dhéné mé 27.09.2007, né
lidhje me takimin e dat€s 28.04.2006, ° VT ; tha se ajo kishte folur me t&
pandehurin pér shtgping dhe se biseda ishte pér at€ qg ai t& lironte shtéping dhe mos té
jetonte mé aty. Ajo i tha t€ pandehurit mos t& vjen mé né shiépi, megenése donte ta mbyllte
dhe mé pas vet t& kthehej aty.
17. M& 29.04.2006 Znj. aportoi policisé pér faktin se i pandehuri po vazhdon
me shfrytézim Znj. T tha se dera e pérparme e pjesés shtépiake t& objektit ishte e
hapur dhe véllai i t& pandehurit, i cili ishte i ulur ng& shkallé g& gonin tek dera e pérparme,
tha se ajo duhet té gézohet qé ata u pajtuan té flasin me t€. V. T i tha t&
pandehurit t& largohej nga objekti. Ai si duket ofroi t& blen objektin.
18. N& deklaratén e saj pér policing m& 29.04.2006 Znj. " T that se ata do t€ b&nin
pazarllék por se, né ndérkohs, ai duhet t& largohet. Ajo i tha se kur t& pérfundon shitblerja
ai do ti merrte celésat. Kur ajo déshmoi né muajin shtator € vitit 2007 VT
tha se, gjaté takimit t& tyre mé 28.04.2006, i pandehuri i tha se nuk ka ku tjetér t& shkon dhe
nése nuk &shté brenda shtépisé ai do ta ngre shatorren né oborr. Pastaj tha se nése djali i saj
auk vjen t& bisedojné do té béhet njé “Shtime e dyt€”. Znj. 7 e kuptoi se ai
i referohej fshatit me até emér ku t& kthyerit serb ishin vraré. N& déshminé & saj Znj.
T thase’ DT pranoi kétg kérkesé dhe e lejoj t& pandehurin t€ géndron
né objekt pér 10 — 15 dité. Ajo tha se kjo ishte pér “arsye humanitare”.
19. VT déshmoi mé 27.09.2007 se me datén 28.04.2006 dera e objektit
nuk ishte ¢ mbyllur dhe i pandehuri kishte gasje objektit. T¢é pesérmen ajo u kthye né
objekt. Dera nuk ishte e mbyllur. Ajo e pa njé kanape dhe e pérshkroi sht€pingé si €
“shkatérruar”. .7 " thase i.pandehuri i ofroi 80,000 Euro pér objektin. Ajo
nuk ishte né dijeni pér ofertén prej 300,000 Eurove. N& déshming e saj V-
pérmendi pazarllége tjera pér shitjen e objektit dhe faktin se agjenti, 2.7 ishte
duke kérkuar blerés t& tjeré. Ajo tha se blerés t& tjeré jang larguar nga i pandehuri i cili tha
se ai tashmé e kishte bleré objektin. - v7 , déshmoi se ajo nuk ishte e

pranishme kur! DT bisedoi né telefon me . A._s»
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20. Déshmitari né radhé, oficeri M.y - gshté né& shérbim t& Shérbimit t& Policisé
s& Kosovés qé 9 vjet. Oficeri © 0 shkroi njé Raport mé 15.06.2006 pas vizités sé tij né
objekt. N& déshming e tij Oficeri /4  tha se né ditén né fjal¢ ai ishte i pranishém n&
objekt. Roli i tij ishte t& mbéshtet zyrtarét e HPD t& cilét ndérmerrnin débimin e
shfrytézuesit t& kundérligjishém. Ai déshmoi se i pandehuri dhe dy ose tre njeréz t& tjeré
erdhén pas ca kohe. Oficeri =~ 4  d&shmoi se ai u takua me t& pandehurin te shkallét e
objektit ku i pandehuri mbeti né bisedé me oficerin pér rreth 10 — 15 minuta. Oficeri
M e pérshkroi t¢ pandehurin si “nervoz”. Sipas deklarat€s s& déshmitarit aty nuk
kishte asnjé sulm fizik. I pandehuri nuk e pengoj njésing e dgbimit. Mirépo s& fundi 1
pandehuri e nxori armén dhe e drejtoj lartg, rreth 3-4 sekonda duke e drejtuar né ajér dhe
duke théné se nése ky problem nuk zgjidhet n& ményré t& duhur, &shté e mundur g€ dikush
t& barté pasojat. Mé pas ai e futi pérséri nén rrobat e tij t& zeza. ' |
22. Deklarata e oficerit # nuk ka pasur pasojé t& drejtpérdrejt t& gjeturave faktike
lidhur me at& nése i pandehuri kishte pushtuar objektine . A 7 7 duke
hyré né t& kundérligishém ndonése jep njé prapavije t& réndésishme géndrimit t&
pandehurit. D&shmitari e pérshkroi sjelljen e t& pandehurit n€ vend. Déshmitari fliste
serbisht dhe e pranoi se nuk ishte ng gjendje t& pércjell téré bisedén.
23. Déshmitari né radhé ishte A .54 i cili ishte pronari i Intel Service-it, agjenci e
patundshmérive ng Prizren. Zt. ! 5  déshmoi se i pandehuri kishte ardhur ng Intel Service
lidhur me blerjen e objektit g& sshté 1énda e késaj procedure penale. N& emér € pandehurit,
Intel service e udhézoi ndérmjetésuesin, 2.9  t& kontaktoj me familjen e
- . Mbrojtja e la si prové certifikatén e daiés 3.04.2006 t& nénshkruar nga Zt.
<% @& vértetonte ato udhézime dhe shumén e ¢mimit blerés. Certifikata i referohet
ngastrés 7153/9. Zt. =4 shpjegoj se si duket ndodhej njé mospajtim midis ngastrave me
rezultatin se i referohej ngastrés sé gabuar. Nuk u kontestua midis paléve se ngastrat 1énd€
e certifikatés ishin 7153/10 dhe 7153/13. Zt. | =% vértetoi se ai ishte i pranishém né zyre
t& HPD mé 4.04.2006 kur i pandehuri i dorézoi ¢elésat e objektit HPD-s. Intel Service
pérpiloi kontratén paraprake t& datés 29.04.2006 e cila ishte e nénshkruar nga i pandehuri.

Pazarlléku déshtoi kur nuk mundén t& arrijné
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njé marréveshje lidhur me ¢mimin. Zt.: 54 - rikujton njé bisedé me. . 7

Ai nuk mund ta rikujtonte datén e sakté por mendonte se ishte péraférsisht 10 dit€ para se €
pérpilohej kontrata paraprake. Biseda zgjati rreth 20 — 30 minuta. Zt. §%  déshmoi se
ishte e qarté nga biseda e tyrese 3.7 e dinte se i pandehuri e kishte pushtuar

objektin. Zt. =54 . déshmoi se e téré ideja e bisedés ishte se personi i cili e kishte

pushtuar pronén ishte blerés potencial. N& asnjé fazé t& bisedés s&¢ ~ D.'7 nuk i
referoj gjendjes s& t& pandehurit lidhur me pushtimin e tij. Nuk kishte asnjé bised& lidhur
me mundésing e marrjes me gira € objektit t& pandehurit nga familjae” T . Biseda
e tyre kishte t& b&jé me ¢mimin e kontratés, afatet pér pérfundimin e kontratés dhe bartjen e
mijeteve. Ishte e qarté se asnjé marréveshje nuk u arrit sa i pérket gmimit blerés dhe bartjen
e mjeteve si rezultat i s& cilés, pas disa javésh, pazarllékn déshtoi. Nuk ka pasur asnjé
biseds lidhur me até se njé leje e qarts i &shté dhéng 18 pandehurit pér t& géndruar né objekt
e as, si duket, ndonjé shenjé se familjae’ 7 gshté pajtuar g€ i pandehuri t€ mbetet
né shfrytézim. Déshmitari raportoi rrethanat dhe atmosferén e pérgjithshme lidhur me
procesin e pazarllékut. Mirépo &shté me réndési t& theksohet deklarata e déshmitarit se
personi i cili e ka pushtuar pronén &shtg blergs potencial. Kjo do t€ thote se déshmitari ishte
né dijeni pér pushtimin e objektit t& palés s€ démtuar nga ana e & pandehurit i cili ishte n&
fakt i kundérligjsh&€m.

24. Déshmitari i radhé&s ishte Dr. -~ Al e dha deklaratén gjat€ ri-gjykimit, ai
géndroi prané deklaratave t€ tija t¢ dhéna t&€ m&parshme. Déshmitari tha se ata t& gjith€ e
dininse. L.k ka jetuar n& shtépi pér ca kohé dhe gjithashtu ka jetuar edhe né
shtépiné e déshmitarit sepse ai ishte débuar nga tjetra me dhuné. Deklarata nénkupton se Ky
déshmitar e pranon se i pandehuri ishte duke e okupuar objektin e palés s&€ démtuar n€ at€
kohé. Déshmitari deklaroi gjaté shqyrtimit gjygésor me datén 1.02.2011 se nuk mund t&
rikujtonte pérmbaijtjen e deklaratave t& tij t& méhershme prandaj Kryetari i trupit gjykues
lexoi deklaratat e méhershme t& &7 . Ballkoni i sht&pisé s& déshmitarit shikonte kah
oborri i objektit n& fjalé. Objektet né fjalé kané pasur kalimin e pérbashkét. Ai tha se ishte
e pamundshme gé& dikush t& hyn ose t& shkoj nga objekti i fqinjit t& tij paditurai. Dr. gy
déshmoi pér njé takim (& rastésishém gé ka pasur me A7 " Duke i referuar

M.T .Dr. ¢7 déshmoi se ajo shkoi diku t&
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merr gelésat dhe ishte né rrugé pér né shtépi dhe mé pas ai déshmoi se ata than€ se kané
shkuar né HPD gé ti marrin gelésat. Ai nuk mund t€ rikujtonte datén e sakt€ por nga
déshmia e tij ishte e qarté se ai i referohej 28.04.2006. Dr.¢'7  déshmoi se gjaté bisedes s&
tyre AT kérkoi njé takim me t¢ pandehurin. A/ T i referohej
“céshtjeve” & caktuara lidhur me objektin. Dr. 'G5 u pajtua t& jeté ndérmjetésues dhe t&
rregulloj takimin. Takimi midis = /.7 dhe t& pandehurit u mbajt disa oré pas
takimit t& tyre t& paré. - wT ishte gjithashtu e pranishme. Kontakti i paré
midis paléve ishte ng oborr t& Dr. ¢7  Dr. ¢ ishte i pranishém gjaté téré kohés. Aie
pérshkroi takimin si migésor né fillim. Ai nuk mund t& kujtonte nése dikush u pérpoq ta
hapte derén e oborrit t& objektit né fjalé. Dr. &7 . déshmoi se porta e hyrjes pér né objekt
ishte e mbyllur Iiga HPD. Ai déshmoi se porta ishte e mbyllur por nuk mund t& ishte i sigurt
se drynat dhe vulat ¢ HPD ishin t& paprekur né kohé ¢ takimit. Dr. Gy pérmendi dy
“skena t& pakéndshme” kur HPD ishte i pranishém n& shtépiné e familjes s& T
pér t& véné né fuqi débimin. Incidenti i paré i kétillé ndodhi para takimit me AT
he - V. T 1 derisa i dyti ndodhi pas takimit t& tyre. Ai nuk ishte
i pranish&m gjaté asnjé debimi. Ai e rikujtoj t& jeté referuar pranisé s& njé punétori bullgar
t& HPD-s. Nuk ka dyshim se Dr. Gy ishte duke déshmuar pér periudhén e muajit prill —
gershor 2006. Dr. (- déshmoi se ai nuk e di pse AT vdhe T VT
‘ vendosén mos t& hyjné né oborrin e shtépisé sé tyre ndon€se e kané pasur
celdsin e objektit. Ai e pérshkroi atmosferé midis paléve t& perkeq&suar. Ai nuk mund (&
shpjegonte pse. Ai pérpigej té fajésoj V. T pér disa fjalé nxitése lidhur me
pronésiné e objektit. Dr. ¢ déshmoi se i pandehuri dhe  D.G ; ishin n&
pazarllék lidhur me blerjen e objektit t& fundit. Ishte e qarté se ato biseda kishin ca koh& q&
shkonin sepse pérmendeshin jo vetém ¢mimi i blerjes por edhe ményra a pageses. Ai i
referohej disa bisedave telefonike midis atij dhe T 9.7 ..dhe AT
Ai &shté pyetur pér démin né dryna dhe vula t& véng ng dyert e hyrjes nga ana e HPD-s. Dr.
G déshmoi se dyert dhe dritaret e shtépisé s€ = T ishin t& hapura. Ai tha se
“vjedhésit” hyné né shtépi dhe i vodhén gjérat por ai nuk e ka paré até. Mirépo, ai nuk

mund t& thoshte ¢ka ishte viedhur, N& fakt, ai déshmoi se ai fare as nuk ka
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hyré n& shtépi pér t& paré se cka, nése dicka, &shté marr e as madje nuk raportoi ¢éshtjen
policisg.
25. Né deklaratén e tij t& méparshme Dr. (9 Kkategorikisht kontestoi pretendimet se i
pandehuri e kishte pushtuar sht€ping e T s¢ i pandehuri e kishte hapur derén ose
se ishte n& oborr. Ai vértetoi se véllai i t& pandehurit ishte i pranishém por né oborrin e tij
dhe jo ng& oborrin e familjes s& © T Kjo ishte né kundérshtim me déshminé e
NvoT . Mirépo, shkresa e datés 26.04.2006 i referohet véllait t€ pandehurit,
familjes s& tij dhe familjes s& pandehurit t& cilét e kishin pushtuar pronén n€ at€ dité. Ata
ishin débuar. Megenése débimi kishte ndodhur veté dy dité para takimit midis ' AJ. T
T dhe t& pandehurit &shté pér tu habitur & Dr. &7 nuk i
referua véllait t& pandehurit i cili rishtas e kishte pushtuar ose faktin se débimit t€ tij. NE t€
vértet, kur gjykata e pyeti nése mund & rikujton nése véllai i t& paditurit jetonte n& objekt
né vitin 2006 Dr. ¢’; u pérgjigj “Jo”. Kjo ishte pér tu habitur megenése Dr. G’;' kishte
déshmuar se pronat e tyre e kané pasur kalimin e pérbashkét dhe se ballkoni i tij shikonte
kah oborri i objektit. Duke u ndérlidhur me takimin me N.T » avokati
mbrojtés e pyeti Dr. G prej nga vinte i pandehuri. Dr.- (;j | né pérgjigje déshmoi se ata
jetonin njé kohé t& gjaté n& katin e paré t& shtépisé sé tij dhe kjo kishte zgjatur pér tre muaj.
Ata rrinin né shtéping e tij g€ prej se ishin débuar nga sht€pia ku jetonin.
26. Duke u ndéslidhur me objektin, gjykata e pyeti Dr.6J  nése i pandehuri ishte n& fakt
duke jetuar ng até koh& aty. Dr. G- . u pérgjigj se nuk ishte. Dr. &5’ déshmoi se i
pandehuri ishte duke jetuar né shtépiné e tij né até koh&. Dr. /(5 1éshmoi se i pandehuri
dhe familja e tij jetonin né shtéping e tij pér péraférsisht tre muaj g€ prej se ishin débuar
nga shtépia ku jetonin. Kjo ishte njé periudhé e pérshtatshme pér veprén me té cilén
ngarkohet i pandehuri. Kjo deklaraté qartazi ishte n& kundérshtim me d&shming e dhéné
nga déshmitarét e tjer€. Gjykata e gjeti déshminé e Dr. (G ;i t€ pakuptueshme, si rezultat
—jo t& besueshme dhe qartazi e sajuar pér t& ndihmuar t€ pandehurin.
27. Palét u pajtuan g¢€ t&€ lexojné deklaratén e’ §. " Znj. { < jeton né rrugén
inr.: ] . Ajo déshmoi se i pandehuri jetonte né numér n€ rrugén Suzi
Celebi nr. 68 gjaté periudhés prill — gershor 2006. Ajo mendonte se i pandehuri dhe familja

e tij erdhén né fillim t& muajit prill. Ajo e pérshkroi familjen ¢ t& pandehurit se ishin gruaja
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dhe dy djemts. Ajo tha se arsyeja pse mban ndér mend datat &sht€ se sht€pia e saj rinovohe;j
né até koh&. Ajo rikujton se i pandehuri punonte né Pristing. Ajo tha se e shihte t&
pandehurin “shumé shpesh, jo pér ¢do dit€”. Edhe po ta pranonte gjykata déshminée: §,C
t se i pandehuri jetonte n& rrugén Suzi Celebi nr. 68 gjaté periudhés s& muajit prill —
gershor 2006 kjo nuk e pérkrah pohimin e & pandehurit se ai edhe nuk e kishte pushtuar
ose ishte kthyer n& objekt q& &shté 1énda e késaj procedure penale. E as g€ e dob&son
déshminé e prokurorisé & dhéné nga’ 7. Z 1. Ajo tha se arsyeja pse mban ndér
mend datat &shté se shtépia e saj rinovohej né até kohé. Edhe po ta pranonte gjykata
déshming€ e S ¢ . se i pandehuri jetonte né rrugén Suzi Celebi nr. 68 gjaté
periudhés s& muajit prill — gershor 2006 kjo nuk e pérkrah pohimin e & pandehurit se ai
edhe nuk e kishte pushtuar ose ishte kthyer n& objektin ng& fjalé. E as g€ e dobgson
déshming e prokurorisé t€ dhéné€ nga’ 7. 2 . N& t& vértet, &shté e mundshme t&
‘pushtohen’ dy ose mé shumé prona né t& nj&jtén kohé. I pandehuri éshté ngarkuar me
hyrje n& objektin né fjalé né ményré t& kundérligjshme. Natyrisht, & genit n& shirytézim
8shté déshmi qé e pérkrah veprén esenciale.
28. ¢.c jeton né rrugén Suzi Celebi nr. 69, Prizren. Ai gjithashtu tha se mé
1.022011. R.k ka jetuar né até adresé gjaté téré muajit prill, maj dhe gershor.
Sipas déshmitarit familja e t& pandehurit dhe ai vet€ ishin shumé t& qeté derisa jan& larguar
nga aty.
29. I pandehuri déshmoi dhe e dha versionin e tij t& ngjarjeve. I pandehuri deklaroi se ai
nuk e shfrytézoj m& pronén prej datés 4.04.2006 dhe se ai nuk ka jetuar dhe as g€ &shté
kthyer né objekt n& datat né¢ fjalé. Ndoshta déshmia mé& imponuese &sht® vetépohimi i &
pandehurit n& deklaratén e dhéné policisé mé 28.06.2006 se ai ishte debuar dy heré nga
HPD dhe mé pas kishte hyré pérséri né objekt nén pérgjegj€siné e vet (shih fagen 2 n&
deklaratén e tij t& béré mé 28.06.2006). Gjithashtu, ai pranon se ka vazhduar t€ jetoj né
objekt. Duke théng se ai pohon se e béri me qéllim dhe me ploté vetédije pér pasojat e
mundshme.
30. Ai tha se i ka kthyer celésat HPD mé 4.04.2006. Ai déshmoi se nuk ka hyré né proné
pas 4.04.2006. Qartazi kjo nuk ishte e vérteté. I pandehuri tha se atij i &sht€ ndaré prona né
vitin 1999 ndonése ky nuk ishte nj& vendim i 1éshuar nga administrata e UNMIK-ut. N& até

kohé prona ishte e braktisur dhe
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ishte ¢ zbrazét. 1 pandehuri e la si déshmi procesverbalin e zyrés s€ gjeodezisé dhe
kadastrés né Komunén e Prizrenit me numér 01-466-144/2 t& datés 7.09.1999. Pérkitazi
me shkresén e HPD-s, i pandehuri tha se ata ishin duke “génjyer”. Ai pérshkroi njé
konspiracion nga ana e HPD pér t& shpronésuar personat t& cilét, si pohoi, kishin t& drejté
me ligj t& pushtojné pronat nén rrethana té tilla si kjo. Duke u ndérlidhur me shkresa t&
ndryshme t& HPD-s t& 1&né si déshmi i pandehuri déshmoi se dokumentet ishin “t&
fabrikuara”. Ai e pérshkroi zyrtarét e HPD-s se kané “interes t& keq”. Shkresa e HPD-s e
datés 26.04.2006 pérmend véllang e t& pandehurit dhe familjen e t& pandehurit se jang duke
shfrytézuar g& nga ajo daté. I pandehuri déshmoi se ai nuk e dinte se kush e shfrytézonte
até dits. Ai déshmoi se prej datés 24 prill e deri mé& 15 gershor ai dhe familja e tij kané
jetuar n& rrugén Suzi Celebi. Ai déshmoi se véllai i tij dhe familja e vellait € tij gjithashtu
kané jetuar né rrugén Suzi Celebi. Nuk diskutohet se véllai i t€ pandehurit . K

dhe familja e tij gjithashtu kang jetuar aty. Déshmia e t& pandehurit pérkitazi me k&t€ &shte
thjeshté i pagéndrueshém. N& vet déshming e tij i pandehuri &shté i qart® kur, mé
28.06.2006, tha se ishte “ende” duke jetuar n& objekt me anétarét e tij t& familjes. Gjaté
intervistés i pandehuri mohoj se i ka démtuar vulat e vendosura né dyert hyrése nga HPD-
ja. I pandehuri tha se ai ishte d&buar dy heré dhe se ka hyré né shtépi njéheré dhe u kthye
pérséri. Pyetjet e parashtruara t& pandehurit gjaté intervistés ishin t& garta dhe t€ sakta dhe
pérgjigjet q& ai dha ishin t€ qarta.

31. Sipas mendimit t& gjykatés pérfundimi plotésisht i bazuar éshté se mbrojtja t€ cilén e
ndjek R. K gshté a paqarté, jo koherent dhe pérmbante kundérshtime té&
brendshme. Provat e administruara dhe pérshkrimi i hollgsishém i t€ gjitha fakteve dhe
rrethanave e sjellin gjykatén deri pérfundimin se i pandehuri ka kryer veprén penale me t&

cilén ngarkohet n€ aktakuzg.

IV.C. Gjendja mendore e kryerésit.
1.I pandehuri e dinte se prona ishte nén urdhrin pér débim. I pandehuri, vetg, ishte débuar

nga objekti. N& t& vértet, ai ishte i pranishém né& katér rastet ndérmjet 4 prillit dhe 15

gershorit 2006 kur HPD e vuri n& zbatim urdhrin. Ai
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nuk ka pasur autorizim ligjor ose arsyetim pér t& hyré né objekt pas datés 4.04.2006. Per
k&ts shkak, i pandehuri veproi né ményré & kundérligishme kur mé pas hyri n€ banim ose
né objekt t& mbyllur. Sipas mendimit € zinxhirit t& rrethanave faktike drejton drejtpérdrejt
te K.x si kryergs. Askush tjetér nuk ishte i interesuar t& hyjé ilegalisht n&
objektin e palés s& démtuar. Fakti se i pandehuri ishte i interesuar t& blen& pronén e
kontestuar &shté gjithashtu jashté ¢do argumenti. N& procesverbalin ¢ datés 28.06.2006
edhe ai veté tha se ishte débuar dy heré dhe kishte hyré pérséri n€ objektin e kontestuar me
vendimin e vetd. <S.Gy' nuk ka vérejtur asnjé t& huaj q& sillej pérreth n€ lagje dhe
as qé raportoi vjedhje ose plagkitje pérderisa &shté dashur t& sheh digka, sidomos se ai si
pretendon e ka pasur t&¢ pandehurin né shtéping e vetd. Déshmitarét, sidomos ' 7. &
dhe. A1 M vértetuan praniné e t& pandehurit gjaté débimeve prej 4 prillit
e deri m& 15.06.2006. Madje i pandehuri vértetoi praning e tij ndonése kishte disa dallime
t& vogla (nxjertja e armés) me sjelljen e tij né vend. Gjaté gjykimit nuk ka pasur dyshime se
pas débimit me datén 4.04.2006 véllai i t& pandehurit ishte par€ i pranishém n€ objektin
afarist. Ai veproi me qéllim t& kryerjes s€ veprés me t€ cilén ngarkohej.
2. I pandehuri u deklarua i pafajshém pér veprén me t& cilén ngarkohej. Mirépo versioni i t&
pandehurit nuk bazohet né déshmité e administruara. Duhet t&€ theksohet (tashmé pér t€
tretén hers né kité arsyetim) se i pandehuri vetd tha né procesverbalin e datés 28.06.2006
se ai ishte débuar dy herg dhe kishte hyré pérséri né objektin e kontestuar me vendimin e
veté. Pasojat ligjore natyrale t& vendimit t€ tij &shté aktgjykimi i tanishém. Sipas mendimit
t& gjykatés nuk ka asnjé dyshim pér gjykatén se i pandehuri e ka kryer veprén cenimi i
paprekshmérisé s& banesave nga neni 166 (1) i Kodit penal t& Kosovés. Pasi &sht€ débuar i
pandehuri ka hyrg pérséri né objektin e palés sé démtuar. Gjithashtu, sipas mendimit t&
gjykatss, do t& ishte paska véshtiré t& bazohet n&é ményré t& arsyeshme dhe & besueshme
praning e t& pandehurit gjaté débimeve kur nuk ishte i ftuar. Duke pasur ndér mend t&ré
rrjedhén procedurale faktike prania e tij nuk mund t€ trajtohet vetém thjesht€ si rastési.
Motivi mé i mundshém i veprimeve t& tija ishte t& mbetet posedues i objektit duke
llogaritur né disa ndryshime t& sistemit ose n& dorézime shtetérore me qéllim g€ € behet

bile pronar i ligjsh&m per facta concludentia.
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IV.D. E drejta e zbatueshme materiale.

1. Krimi i cenimit t& paprekshmérisé s& banesave nga neni 166 (1) i Kodit penal t& Kosovés
né datén e kryer &shté cilésuar nga dispozitat e Kodit t& pérkohshém penal & Kosovés.
Gjatg dénimit gjykata e zbatoi ligjin q& &shté tani ng fuqi i cili n& fakt nuk ndérron shumé
nga Kodi i pérkohshém penal. Nuk ka asnjé ndryshim n& pérmbajtje esenciale € saj. Pas
débimit t& mbajtur m& 4.04.2006 i pandehuri hyri pérséri né objekt. Pasojat natyrale de
facto t& veprimeve t& pandehurit ishte se objekti nuk ishte i braktisur efektivisht sipas
pérmbaitjes s& urdhrit pér débim gé zbatohej nga HPD. Neni 166 (1) i KPK nuk kérkon nj&
prové t& drejtpérdrejt se i pandehuri vetg i theu vulat dhe drynat. Gjykata duhet t& gmon se i
pandehuri veproi né ményré t& kundérligjshme kur hyri n& banes ose né objekt t& mbyllur
t& personit tjetér ose nuk u largua nga objekti me kérkesén e ﬁersonit t& autorizuar. N&
1éndén e tanishme gjykata ¢mon se 0.« hyri pérséri né objektin ¢ mbyllur.
Akt i lartpérmendur ndodhi pas d&bimit me datén 4.04.2006. Personi i autorizuar i cili e
kérkoi débimin ishte” /. T dhe personi i autorizuar g& e zbatoi débimin ishte
1.2 i cili ishte duke vepruar né emér t& palés s& démtuar (padit€sit né 1€ndén
civile t& pérmbarimit). Gjykata e caktoi gjendjen e fakteve sipas déshmive g€ kishte n€ doré
dhe sipas ligjit.
2. N& aktin penal t& cenimit t& paprekshmérisé s& banesave, sipas nenit 166 (1) 1€ KPK,
finalizohet pas hyrjes sé kundérligjshme n& banesé ose objekte t& mbyllura. I pandehuri i ka
ndérmarr t& gjitha kushtet ligiore dhe kérkesat e parapara me ligj sipas nenit 166 (1) t&
KPK-s. Zgjedhja alternative e paraparé me dispozitat e lartpérmendura (mos largimi nga
objektet e tilla) réndom &sht& pasojé natyrale e aktit e cila ndodhi né fillim. Nuk pérbéné

njé parakusht t& domosdosh&m né kété rast.
IV.E. Rrethanat personale e té pandehurit.

1. Jeta e méhershme e kundérvajtésit. Pérkitazi me k&été rrethang, para kryerjes s€ veprés

penale i pandehuri e kishte thyer ligjin.
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2. Qéndrimi i kundérvajiésit gjaté kryerjes sé veprés penale. Sjellja e kundérvajtésit si i
akuzuar né rrjedhén e téré procedurés penale ishte kryesisht korrekt. Kundérvajtési gjaté
gjykimit ishte kundérshtues por gjykata e trajtoj si ményra e sjelljes e s€ drejtés s tij pér tu
mbrojtur. Kéto dy argumente e formojné rrethanat lehtésuese € cilat jané marr parasysh

gjaté matjes s&€ dénimit.

IV.F. Matja e dénimit.

1. Dénimi me burgim matet sipas pérmbajtjes s& nen.64 t& KPK kushteve t€ lartpérmendura
dhe sipas q&liimit t& pérmendur né nenin 34 t& KPK, sidomos parandalimi i kryerésit nga
kryerja e veprave penale né t& ardhmen dhe rehabilitimi i kryer€sit, &sht& caktuar me
periudhé prej gjashté (6) muajve si mé e pérshtatshme, proporcionale dhe e sakté.

2. Shkalla e pérgjegjésisé penale. Intensiteti i veprés s& kundérvajtésit nuk ishte né€ nivel q&
kérkon nj& sanksion mé t& ashpér se sa burgimi prej gjashté muajve Shkalla e prgjegjésisé
penale &sht€ mesatare.

3. Motivet me té cilat éshté kryer akti. Sipas mendimit t& gjykatés motivi m€ i mundsh&m i
veprimeve té tija ishte t& mbetet posedues i objektit duke Ilogaritur n& disa ndryshime n&
sistem ose né dorézime shtetérore me géllim q& t& béhet bile pronar i ligjshém i pronés per
facta concludentia. Sipas asaj mé larté motivet si t& tilla ishin pérfitimi pasuror i cili duhet
1& vlerésohet si bazg.

4, Intensiteti i rrezikut penal ose léndimi i vierés sé mbrojtur. Ndikimi negativ i késaj vepre
né stabilitetin e marrédhénieve t& garkullimeve prongsore dhe pozita e palés s€ démtuar (si
pérfagésues i pakicés etnike) mund t& béné qé gjykata t& arrin né€ njé pérfundim pér
shkallén e rrezikut t& shkaktuar nga njé akt i kétillé, sidomos nga pikévéshtrimi i vler€s s&
mbrojtur, &shté kryesisht e larté. Asnjé palé nuk do t&€ duhej t€ pérfitoj nga pozita mé e
dobét e palés tjetér, sidomos né qarkullimin e patundshmgrive dhe duke pasur ndérmend
garantimet ligjore pér pakicat etnike t& parapara me ligjet ¢ brendshme si dhe me ligjet
ndérkombétare t& zbatueshme né Kosové.

5. Gjykata ¢mon se dénimi me burgim prej gjashté muajve &sht€ i barasvlershém me

peshén e veprés, duke marr parasysh karakterin
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e méparshém t¢ miré e t& pandehurit dhe veprén e kryer. Dimensioni tjetér i ketij
aktgjykimi &shté t& udhézon shogéring se ky 1loj i sjelljes nuk tolerohet dhe se merr
reaksionin e duhur t& Drejtésisé. Gjithashtu duhet qarté t€ theksohet se mungesa e
jutisprudencés lidhur me nen.166 t& KPK-s ose prania e saj e mundshme nuk mund & fitoj
mbi gramatikén e leksikut t& KPK-s. Dispozita qart& shénon se gjykata lejohet t& caktoj
dénimin deri né 3 vijet dhe asnjé jurisprudencé nuk mund ta ndryshoj kornizén ligjore t&

dénimit.
1V.G. Elementet e mbetura té aktgjykimit.

Gjykata e pérfshiu kohén e kaluar n& burgim nga dénimi i méparshém i shkallés s& paré i

cili ishte anuluar me aktgjykimin e Gjykatés supreme Pkl-Kzz 103/09 t€ datés 22.04.2010

Pér shkak t& arsyeve kétu t& pérmendura e marr kété aktgjykim.

Me datén 18.03.2010

Saeesa0s00000s0000000 00000 sescsnns ssscess sessncrsas

Procesmbajtési Tarik Mripa

Késhilla Juridike: Kundér kétij aktgjykimi t&é marr nga shkalla e paré éhté e lejuar
ankesa né afat prej teté ditésh nga dita e marrjes t€ s€ njéjtés, drejtuar Gjykatés sé

qarkut né Prizren pérmes Gjykatés komunale n€ Prizren.
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